Sexto hinc apparet, hanc personarum seruitutem iure gentium inducit, non esse contra naturalem rationem: immo ex ea procedere: sicut probatur in d. manumis. & apertus in §. item quod ab his ibi modo f. singulorum, Inf. de reram dom. id: adnotauit Fort. in d. manumis. col. 3. & coniit ex pluribus locis Sacrae scripturae, quibz ostenditur, dominum seruitu iustum esse spes regis & c. 7. ad Ephes. inquit Paulus, seruit obedite dominis carnalibus cum timore, & tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo. Et 1. ad Timoth. 6. Quicquid: tunc sub illo fero, dominos tuos omni honore dignos abirentur. Item 1. Petri. 6.2. Serui fuditibz citote in omni timore dominis non tantum bonis & modefis, sed etiam dy scolis: unde dominus in seru naturali ratione dominum habet: sicut & in agros, & fundos, qui ad eum pertinente. vii ramen debent domini hoc iure, quod in ieros habent, benigne, non severe, & crudeliter, quod & monet Diuis Augustinus 1. 19. de civit. Dei. c. 16. & iure cuiuslibet est in l. vnu. C. de emer. seruo. & inf. de iure perpe. & de b. qui sunt vel. alien. iur. g. in potestate. & g. sed & maior. vii b. Theophilus 6. 16. 21. part. 4. & Causa Iurisconsultus 16. 1. inf. iii. 3.

Septimo colligitur ex his, seruum à domino fugientem mortalitate peccare, & teneri ad eum redire secundum in gloriam d. Capt. in iugement. 1. diff. 1. Card. Dñi. initibz approbat Commissari, maxime Card. à Turrecrem. art. 4. Foi. in d. manumis. col. 4. propositum tex. in f. singulorum. 17. 2. 4. Caterum hoc in loco ad monendum lector est: me quidem in hac de seruitute controvertere, ius gentium intellective, prout id à iure naturali distinguitur, & humanu ac possumus est. nam & Thom. 1. 2. 3. 25. art. 4. ad primum, ius gentium de quo iurisconsulti quandoque tradidisse, inter iura humana & politica cencet quod aperitissime confitit. Nam si quis perpendat exemplum & causas, quae per iurisconsultos sub f. de iuf. & iur. iuri gentium tribuntur, plane fatebitur canon eius iuris naturalis, sed humani: nec procedere necessario à primis iuris naturalis principiis in iurisconsultis frequentius: tametsi à ratione proprii Receptibilitate vario tempore per usum deducuntur & influuntur, vel infinita sicut ferae omnium hominum non confessu belli etenim non sunt iuris naturalis, nec manumissiones, nec seruitutes, nec dominiorum distinctiones, nec venditiones, aut locationes, que omnia iurisconsulti iuri gentium tribuenda esse plai responderunt. Et tam in f. i. i. iur. natural. fidei inf. & ius gentium naturale quida dictur: dum id non alia ratione à naturali distinguitur quam quod illud omnibus animatibus etiā brutis coenient, hoc solis sit hominibus. comune. unde deducitur hoc ius gentium hominibus & sic animatibus ratione prædictis naturale esse. Id est apparens cuiusdam. Caius in iurisconsultis i. romani populi f. de iuf. & iur. Quod vero, inquit, naturalis ratio inter omnes homines coenit, id apud omnes homines per quae custodiatur, vocatur: ius gentium quodli qui lore omnes getes vntur. eadem verba repetit iustinianus in §. ius aut. iuste. Inf. de iure nat. gen. & iuste. vnde diuus Tho. 2. 2. q. 5. art. 3. ad 3. inquit: Ea que sunt iurisconsulti naturalis ratio dictat: puta ex propria quo habentia exigitur: inde est quod non indigent ali-

qua speciali institutione, sed ipsa naturalis ratio est in institut. Quia velit. Thomas hoc quod Jurisconsulti ius gentium appellarent, ius esse naturale, cui certe non conuenient exemplaria iuris gentium tradita ab Iffido o. li. Ethic. 5. 1. 5. & 6. præstet. proibito nuptiarum inter alienigenas.

Quibus prænotatis ego cœco ius naturale vere esse illud, quod Deus omnia animalia docuit tam bruta, quam ea, quae ratione donant. Hoc etenim ius lumine naturali hominibus, ita cognitum est, vt & brutis in iunctu quidem ipsius naturæ: qua ratione quod lumine naturali animalibus ratione prædictis non est, id vere ius naturale dicuntur: sicut & illud quo brutis Deus per instinctum, & inclinationem propriae tritiothec probatur in d. 1. §. ius naturale. f. de iuf. & iur. ius naturale. 1. diff. quo fit, vt principia lumine naturali ab hominibus cognita, & conclusiones, que ab eisdem principiis necessario deducuntur, & que animalibus ratione prædictis coenient tantum, ius quidem gentium dici quodammodo valeant: ad differentiam iuris naturalis: quod simili & brutis & hominibus darunt, infunduntque est ab ipsa natura. Vtrumq; tamē vere est ius a natura: sicut intelligendum est responsum Iustitiae consulti in d. 1. §. ius naturale ad f. vbiq; gentium à naturali distinguitur ex eo solum, quod illud hominibus tantum, hoc vero crux brutis coenient. Hoc pertinet quod Tho. d. 2. art. 9. 57. distinguit ius gentium, quo quidem ratione naturali hominibus tantum competit, & id quidem naturale esse a flueret, non secundum absolutam sui considerationem, sed fe cundum quid, id est, vt eit conuenientis & vtili humano consuicit, à iure naturali, quod omnibus animalibus commune est, & naturale dicitur absolute iuxta sui ipsius confederationem: vt maris, & faminae coniunctio: filiorum educatione, & his similita. Quo in loco diuus Thomas de iure naturali, & gentium hande d'errim optimè tradidit. Quamvis & hec Thomae sententia, eiusq; distinzione alio sensum habere possit, ut ipse quidem distinguit ius naturale, quatenus omnibus animalibus etiā brutis commune est, & comprehendit etiam primaria iuris naturalis principia, continentia iusti naturali ex iure naturae adequata, & commenstrata alteri à iure gentium, quod cōtinet iustum naturale, non iusta & absolutam iurisrationem, sed secundum utilitatem, quia ex eo deducitur, vt alteri coenientis. Senitq; Thomas ad hoc ius gentium pertinere, tertios, bclla, dominiorum distinctionem, hanc candem differencem constituit Card. à Turrecrem. in d. ius gentium, 1. diff. art. 1. Sed huic sensui refragatur quod prima principia iuris naturalis procedat à ratione, que incognita est bruci. Nihilominus idem Card. m. e. humanum gen. 1. diff. art. 4. post Albertum M agnum, quinto Ethic. repondet naturale quo ad ratione iuris, bruti minime conuenire, sed procedere à natura speciali, que est ipsa rationis ius naturale quantum ad actus etiā brutis cōpetere: & sic vt ipsius verbis utar, ius naturale formaliter iustum, id est, quo ad rationem hominibus istantum coenientis materialiter vero, id est, quo ad actus etiā brutis commune est: scilicet quo ad maria & familiam coniunctionem, filiorū educationem & similia ait: ita interpretarum d. ius naturale, vt tandem Deus ius naturale materialiter omnia iuri naturali etiā bruta docuerit: formaliter tamē ipsos homines tantum: quibus rationis cognitio tradita est. Hic vero sensus cu eo coenient, quē paulo ante iurisconsulti responsum tradidimus. Sed solum differunt apud nos quia ratione fuit intelligenda Thomæ responsio in d. art. 3. & profecto apriore est ultimus hic sensus: si consideremus ipsorum ius naturale quatenus absolute admittuntur: posse quidem adiunxi formaliter, scilicet & materialiter, ita quidem, vt formaliter ius naturale quo ad rationem, & vt cōtinet prima principia, absolute in iusti continet se secundum iusti considerationem, ratione magni iuxta alterius utilitatem, nec vt alteri coenientis sit: sic denique procedere illud, ratione viuentium est, nemini est maius faciendum, & similia, que quidem iuris naturalis, sunt secundum propriam sui rationem: quia cōtinent iustum, & alteri com menstrata secundum absolute iurisrationem: non iusta & iuste. quodque à iure ipso naturali distinguitur. Deinde paret ex his, prima principia, & quae ex eis necessario deducuntur: non esse proprie iuris gentium, sed naturalis prout à Dio Thoma haec iuris art. 3. distinguitur, in-

de consequitur, religionem erga Deum, & parentur honorē esse iuris naturalis: non iurisgumption: secundū Thomae distinctionem: quāius à iuris consulis hac exempla tradantur, & aptentur iuri gentium in d. l. ad fīam, & in l. seq. que quidem iurisconfutū responsū poterit defendi, si ius gentium interpretetur naturale ipsū tantū hominibus convenientis, de quo superius ad h̄ est. Vtē tamē negare nō possumus utrumq; sit exempla iurisconsulitorū, & iudiciorū, nō omnia concuerint iuri gentium, quod maxime obliterata est.

Quāius equidem iuxta primum adnotacionem ius gentium ad humanitatem pertinet, non propriæ ad naturam: attamen de id quod ex diuino Tho. explicimus, & quā ius gentium determinat à iure naturali, communis omnī gentium contentū constitutum est, conclusionib; quibusdū non multū remota à primis iuris naturalis principiis, naturale dici quodammodo homini potest ē iūliū à naturali iure presertim ab ea lege, que comunit est omnibus animalibus, differat & distinguatur secundum Thomam 1.2. q. 95 art. 4. ad primā. His libenter addiderim quod p̄f̄ prius à huius operis editionem legi apud Dom. Sol. lib. 1. de iust. & iure q. 1. art. 3. nēp̄ hoc differeniam esse inter ius naturale & ius gentium, quod ea quā interetur ex absoluū rerum natura & consequentiā necessaria, pertinet ad ius naturale: illa vero, que non ex absoluū consideratione, sed modo exploitio in ordine ad certū finem & sub certis circumstantiis, sīt de iure ḡtū quā sententia & nos paulo ante probauimus.

Ocāro principaliter ex primis inferim, an sit aliqua seruitus, quā vere ius naturale, & à natura ipsā instituta? Et sane colat eīlē natura ipsā quādū seruit. Nam secundū Arifotelē 1. Pol. 3. & 4. minus sapientia, minus perfectiū natura ipsā seruit sunt & sapientioribus subditū, vt ab eis regatur. Etenim hominū genū Deus sic cōdicit, vt essent in sciēti & virtutib; superiorib; aliis. Plato in dialog. 3. de leg. cūnus & 10. Tiberius 43. mentionē fecit, scribit primā dignitatis recipi ratione eīlē, vt genitores vbiq; nōs imperante secundā, vt dignobilis generosus: Tertia, vt junioribus seniores: Quarta, vt domini lerū: Quintā, vt potenteri, imbelliorib; et seniorib; Sextā quādū & omniū maximā esse, qui secundū natūrā ignorantes sequi iubentur: prudētes autem ducere, ac dominari. Hec Plato, cui & Arif. accedit. Pol. 3. alleterans, eīlē natura ipsā seruitū iuuenis ad fēnē, dicens Aug. super Genes. cū etiā iniquitā natura in hominib; & ieruant feminē viris, & filii parentibus, quia & ille hec iustitia est, vt in iuris ratio seruit fortiori. Hac iugis in dominationib; & seruitutib; clara iustitia est, vt qui excellit ratione, excellat dominatione. Cicer. 5. Paradosa proponit, prudētes esse liberos, autem & iniipientes liberuos esse, quod & diuus Ambros. probat super epistolā ad Paulū ad Col. explicit optime diuus Basilius de Spīritu Sancto. 2. 20. notant ex nostris Domini & Pr̄p̄ in d. c. ius gentium. n. 9. & ibi Card. à Turrecrem. art. 4. Imo. in proemio Gregor. 2. & Capol. de seruī. 2. etiā. Tiraq. de legib; commiss. 1. n. 3. & 8. Hac tamē seruitus non est cūdū conditionis cuius illa que iure gentium ratione bellū inducta est, qui enim iure bellī seruitus est, dominio alieno contraria libertatem naturalem ita subiectus est, vt tanquā res qualibet que sua est à domino ab alienari possit. 4. & 5. fl. de stat. bms. At seruitus, quam diū ximis natura ipsā constituit, non pertinet ad coadiūtō, nec necessitatē, nec dominū: sed ad honorem & reuerentiam, seniorib; a juniorib; generosus ab ignobilibus, parētibus à filiis: marito ad uxore debitā vel ad utilitatē ipsius seruitus, qualis est illa que imprudentis ad prudentē: minus sapientia ad sapientē dicta. Quare dī. Driedo. de lib. Christi 1. q. 8. in hunc modum scribit, secundum ordinē conditions naturae omnes Adam à Deo conditi sunt & qualiter libertatē ab omni malo, ab omni seruitus incommode mālūlē quoq; sub illo statu omnes homines pares secundū paritatē libertatis à culpa, & miseria, sed non parētibus paritatē in talents nature, in perfectione iustitiae, scientie, & prudētiae. Siquidē alii magis, alii minus extiūtū sapientes & prudētes: suūt quoq; dominū quādū vius super alios, nō pro suo ipius cōmōdo dominatis in illos tanquā in seruīs, nec vi prouidentis & cōfulentis illorū mālēris, & imbecillitatis: sed vt cōfulentis & dirigētis illos ad ampliorē sapientiam, disciplinam, iustitiam & prouidentiam, atq; vrenis voluntaris obēlēs illorū obediēntiam non solum absque omnis laboris molestia, sed cum gaudio coridicū: iustitia, quemadmodum & iustū presides nunc imperat,

nō cupiditate dominandi, sed officio cōfūlendi, & hoc naturali ordo præscribit. Sic quoq; Deus hominū genus cōdīcta, & vili subiectio, à veroque domino omnes fuissent equaliter liberi. Hactenus Dīcūtus verba referre libuit, quia breviter & cōpendio quādū retulit dīcū Thome cruditi illa respolia part. 1. q. 69. art. 3. & 4. Sic & Arifil. lib. 7. 14. art. 1.4. sensim in innuat totā hanc seruitutē naturale ad utilitatē pertinere eōrū, qui minus prudētes sīt vt à prudentiōrib; regatur, & in intrinsecū perfectiorē prudētia, t. c. i. Tho. lib. 2. 2. q. 57. art. 3. & 4. 2. inquit, quod hūc hominēs esse seruī absolute cōsiderandū magis, quā alīs nō habent rationē naturalem, sed solū secundū aliquā utilitatē cōfēquentem, in quaū utile est hūc quod regatur à sapientiōrib; illiquid hoc inuetor, veditur in 1. Pol. & ideo seruitus pertinet ad ius gentium & ius naturale secundū modū: sed nō primo modo. Hactenus iho qui hanc seruitutē minus prudētes, ad sapientiōrib; institutū esse tradit ad visitationē imp̄s imp̄udicētis, nō ad eius vilā subiectiōnē, & quamvis ipse hanc seruitutē ad ius gentium referat, ex eodem tamē Tho. m. d. q. 96. art. 3. & 4. fatis palū cōfāt, hanc seruitutē minus prudētes ad prudentiōrib; minū sapientis ad sapientiōrem, iuuenis ad fēnē, vxoris ad virū, filiorū ad parentes, quādū ad honorem, & reuerentiam vel instruētionē seruitū pertinet, in iustitiam effē à natura: & statu innocentia cōuenientē. Quo fit, eam minū pertinet ad vilem seruitutē conditionē, quā potestare gentiū stabilitā est: cum iam subiectiōnē, & dominū contineat utile quidem ipsū dominanti, & molestū ac miserabilē seruitutē: sicut sequitūs à natura ipsā ordinata, que & ipso in innocentia statu obtineret, & obtinuit, nō miscenda huic miserabilē seruitutē, quā iure gentiū ob bella, & captiuitates inducta fuit, quod & Card. à Ture cōremat in dīcūtione 4. explicat vnde plane intelligenda fuit distinguienda quā Plato in d. dialog. 3. de legib; veluti ex iure nature in miscuit.

Illiū hoc in tractatu prætermittendū nō est, quod Christiani captiūnē bello, etiam iustificatiōnē Christianis, nō efficiuntur seruitū sapientiū. Et ideo nec opus est hoc in casu 1. Cornel. nec Poflaniū fictione proper charitati, que in Christo omnibus eius religionē proficilē communis est: fuit expellū adnotarunt Bar. m. hyst. ff. de capl. Abb. m. fī. 3. de seruī. 4. & 5. & m. 1. & gaudiū à Bellamer. Salī m. Lab. hyst. col. 2. de captiūnē de terra Rubea contra rebellerū, 3. art. 1. Regia. 1. tit. 21. par. 4. sed apud nos captiūnē bello seruitur, præiūtū, pecunia in redēptionē premiā, qua Gr̄cī & hōrōs appellant, veniam recedēndi impletant facilime, leniere tamē Alci. m. hyst. ff. de verb. & gl. & Claudio Catūcula in h. statu ea quā. hyst. deret. dīcūt, prædictū cōmūnem sententiam inter Christianos obtinere, sicuti Bart. & qui eum sequuntur probarunt, ac fēces eis in Christianis captiūnē bellū à Saracenis, vel Fūrcis, qui vere hostes sūt. Nam hi quidē Christiani dum ab hostib; captiūnē detinentur, eius conditionē fuit, cūnū iustiaxū cibile capiū ab hostib; Rom. Recip. cōscibantur, & ideo opus est fictionib; legis Cornelij & postūlū: quod est maxime notandum. Nam & Ioannes de terra Rubea idem voluit, dīcūt ferari, Saracenos hostes cū & cū hīs belū geri vere, vt oīli Romani aduersi hostes gererant. Ego sane video maximam esse discrētūnū casūlū inter bella Romanorū & eis, que Christiani aduersi in fidei, qui nos vndeū impētū gerimus. Quo rū quidē infidelitē aggredies, non possunt aliqua ex parte eīlē licet: nec iūdīcē defensionē: cū prouincias Christiani nominis tyrannice, & per se, ac crudeliter occuparent. Quā obrem nīl alud legē humana statutū in specie fit, opinor erga Christianos captos à Turcīs, vel Saracenis nīl seruātē legē Romanorū, que de captiūnē apud hostes loquuntur, nec eīlē necessariā fictionē legis Cornelij & postūlū: quānū in his quā possent in fauore cēdere captiūnū, equisūtū fit, imo omniēs ex parte iustū, easdem legē terari. Nec enīm recip. Christiani cōvenit prēter ipsam captiuitatis afflictionē, dāmūlūdū, aut detinēmentū Christianū apud Saracenos, aut Turcas, captiūnē interrogari. Ex his etiam apud me dubia est, & falsa quidē opinio Anech. in hac regnū. art. 1. 3. ser. quare. Aret. m. q. à Ierom. 3. coll. dīcūt, dīcūt aīlēseruent Christiano apud Saracenos captiūnē non licet ab eis fugere, nīl cogitat ad infidelitatem, etenim ego cōfēso iuste posse captiūnē Christianū indistincte fugere, licet non cogitat ad infidelitatem, cum tyrannice, & initia-

Pars 2. §. 11. De capt. in bello & seruit. person.

511

in infinitimo bello captus fuerit. Imo & si captus esset apud hostes in infinito bello, liceret ei ad nos redire, ac fugere hostium limites transgrediendo ut ipse notaui. *I. Mar. Rofol. 1. 2. num. 10. &c. huc quidem de fensis iure bellum dicta sunt, deinceps qui ab hostibus capti seruitur ferunt iure gentium, procedunt a ratione ipsa naturali.*

Res autem capti in bello iusto, si immobiles sint, Principi, & Regi bellum indicent acquiruntur: nec si exteriorum militis aut Duci capi ienesis, s. i. capti. s. de capti. fidei. in. statu. fidei iure fidei. Bar. in. s. quod in bello fidei. capti. Alex. & Iaf. par. alios in d. l. s. de ag. pessi. in prim. no. 10. Marti. Laudensis in. statu. fidei. s. a. quorum opinio communis est. Et probatur in. l. 19. in. 26. par. 1. res vero mobiles capientur efficiuntur, sicut iam non letem adnotandum extat. debent tamen tradiri Duci exercitus, ut etiam diuidat inter milites iuxta cuiuslibet dignitatem, & merita, c. summat. i. dif. s. qui pro redeptione. Cade donat. gl. am. dicas aliquis. 2. 3. 5. Bartoli & Docto. modo hoc in re citari. Regia l. 1. 7. & 19. l. 26. par. 1. quo quidem iure Regio quinta pars cori, que bello capti fuerint, Regi debetur. 4. 4. in. 1. 7. l. 1. 7. l. 26. par. 1. 19. quandoque tercia pars. 2. 4. d. 1. 25. par. a. denique in hoc erit semper diligenter obseruanda leges, & coniunctudines legum, inde dicta, secundum quas vel principi decreta, firmaque & iusta Dicum edita res bello capti sunt diuidenda. [De his etiam multa tradit. Claudio Cotarelli lib. 2. de iure militarie. s. q. vero dicantur & fint res mobiles, tractat late Tiziano. s. i. de rebus. s. i. gl. 7. & maxime conf. 8.]

<sup>7</sup> Quid vero dicendum sit de reb. capti ab hostibus que tamen habuerunt dominum verum priusquam hostes cum spoliaverint: an fin resituenda priori domino, vel efficiantur cori, qui modo eas res abutere a manu hosti? Et profecto, quoties non virtute bellica, sed commercio, dato redemptionis preno res aliena fuerit ab hostibus redempta, dominus prior can petere potest, i. soluto preto redemp- tione, & cincesario restituenda eis. s. i. ab hosti. in 2. C. Capt. 1. bel. s. i. quis seruum. s. i. vid. vi. quod si res virtute bellica ab hostibus sit capta, & immobilitas fit, priori domino est restituenda, tex. in ignis in l. capti. s. expulsi hosti. s. de capti. l. Pomponius s. de ag. ser. dom. nota optimo Franci. a Ripa in d. l. s. de sequ. p. 1. 2. 5. ledi si res fit mobilis, quibusdam viis est, can non acquiri capienti: sed restituenda est priori domino. tex. fa- tis clegias in d. l. ab hosti. C. de capt. s. feras autem cauis authorita- ite responderunt lo. Andr. in Specie. Rubri de capti. Alex. in d. l. idem Alexan. in l. id. quod apud hostes. s. de lega. 1. Pyrrhus p. 1. 2. 5. capti confundentes, capti incipiens in l. apud hostes.

Contrarium aliis videtur verius: nempe rem mobilem captam ab hostibus, non esse resituandam priori domino, auctoritate Iurisconsulti in l. i. quid bello. s. de capti. vi. quid, in- quic. Labeo, bello capti. prae dicta, nec postliminium reddit. Paulus, i. si in bello captus pace facta demum fugit, deinde renouato bello capti: postliminio reddit ad eum, & quod prior bello captus erat si modo non concurerit in pace, & capi- tui reddenter has eis lurisconsultus, vbi Bart. hac opinio- nem ex loco deducit, luxta distinctionem ipsius legis. Quidam tamen ditingendum est, contentia sane, ut prior sententia obtinet, vbi res ab hostibus capta receperantur flaminis priusquam hostes cas deserunt tute infra pra- fida: quasi in ea specie nondum fuerint facta res illa ho- stiis eas capientem: s. idem cum ab hostibus acserunt, sub dominio prioris sunt. cas. ratione debet ei restituvi. arg. text. in l. 1. s. cum agit. s. de vi & vi. arm. & l. r. C. vid. vi. Quod si ex intercalo res capta ab hostibus, fuerint accepit ab eisdem anno ablatar, tunc fit vera posterior sententia, secundum Ang. & Salyc. cer. col. 1. in d. lab. hosti. laf. in d. l. 2. 1. 1. & seq. cund. Ang. in dis- tinatione incipiens, Renouata guerra, a. dobo. & Mar. Laudenensem de bello. s. 7. cui distinctioni suffragatur in ligni constituto, p. 1. 1. 2. 5. Hans tamen distinctione laf. in d. l. id. quid bello, i. ipso pro- bare conatur: & Franci. a Ripe. in d. l. 1. 1. 2. 5. veram esse censem in militib. non habentibus a republica stipendiua seruanda, ut prima lo. And. opinio per l. ab hosti. par. vi. C. de capt. & huc quidem pro- edunt, nisi in rebus, quae ius postlimini obtinet, de quibus agit. 2. s. de capti. nam res etiam ex intercalo ab hostibus recepta: prior domino restituuntur his patres huius quo- fitionis difficultas, que nondum certam definitionem habet.

Ipsa denique video iure ciuii Romanorum ut statutum est, va- capta a latronibus, & piratis quo non esse iustos hostes ve- teres censebant, minime efficerentur capientium. l. 1. 1. 2. 5. &

*I. latroni. & l. postliminio. s. apirari. s. de capti. l. qui a latronibus fidei. n. fidei. qui fit. vt si res, que per latrones capta fuerint, a no- stris milibus recipiantur, latronibus fugatis, vel deuictis, priori domino iure Romanorum restituenda sint cum nulli quanuas prior dominus amiserit. d. l. latroni. & c. eidens huius rei argumentum: quia nusquam heres hostium capi- plentum propriis effectis fuerint.*

Hinc miru est, cur Regia Partitaria constitutio distinctio- ne premilliam probauerit in his rebus, que non ab hostibus, sed a piratis auctoriter sunt in ea specie iure Rom. ea distinctio fieri non posset. Deinde illud constat iure Romanorum ex iure fere omnium gentium, vt hi cum hostibus aquo maris certe, ex aliuspirationibus, ac tortafe quod viri prudelimi- mitia se existimarent ab eis semper iusta moueti bella, & cum hostibus geri, cibebant ex variis causis opinione salte, & bona fide ab ins, quos vere hostes indicabant, sibi bella indici, & ab eis indicati geri, statutu esse, vt homines & res a Romanis per hostes bello capte hosti efficerentur: vere & statim carum res uero dominum a priori dominis ad hostes transferret, que madmodum & idem erat in rebus, & per sonis per eosdem Romanos capiti ab hostibus. Quod fatus manifeste erit, si diligenter responda Iurisconsulti, & de captiuis examinamus. Imo & Romani hoc ipsum ius capiuntur, & postliminio obseruare constituerunt utrumque, qui nec latrones, nec pirate, nec hostes publici essent, modo cum eis nullam amicitiam, nullum hostipiti ius contraxissent: quae de re est elegans in l. 1. s. m. p. cap. s. de capti. in pace, inquit Pomponius quoque postliminium datum est. Nam si cum gente aliqua nec amicitia, nec feedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex noctis ad eos peruenit, illorum fit: liber homo nostrar ab eis captus, sit fenus surus. Idem: est si ab illis ad nos aliquid perueniat. Hoc quoque vitetur caput postliminiu datu est, hoc Iurisconsul.

Az h. leges apud Christianos & his Principes probatae quidem sunt & stabiles, quo ad res bello iniusto captas, nec postliminus qui Christiana religionem proficiunt inicias, quin res bello capte per hostem inique, & tyrannice bellum indicentem, minime a veris dominis, qui casu posside- bat, ad hostes tunc transferantur: nec lege diuina nec humana in hostium verum dominum transferunt. Omnimodum etenim consensus receptum est, capta in bello effici capientem, modo id bellum iustum sit, vt inde bello per Christianos Principes fecum initio ob postlimptam bonam hostium fidem, leges Romanorum sint feruandas, quo ad opinionem, tam ex hoc non arbitror in anima iudicio, res captas in bello, quod hostes sciunt iniuste indicatum esse & mala fide geri, ad eorum dominum pertinere.

Nihilominus tamen mihi iure Romanorum magis pro- batur Angelis distinctio in hunc sane sensum, vt res a Romanis virtute bellica quaesita, eti ab hostibus iterum capte fuerint, rursusq; a Romanis militibus potestate hostium etiam ex intercalo ablata sint, priori domino sint omnino restituenda iuxta l. i. quid bello. s. de capti. atque ea ratione non temere predicta lab. hosti, in fenus, qui virtute bellica quaesita sunt, loquuntur, eleganter aduersi horum, qui bellico la- bore quaesita sunt, militem Romanum detinorem esse, non dominum.

Nec ad haec Romanorum leges quidquam referit Francisci Ripensis distinctione: cum haec decisiones de militibus tractet stipendio publico militibus. In his enim militibus, qui non habent publica stipendia, vel non tenentur ex publico stipendio eos defendere, aequibus hostes res accepterit, opini- nor adhuc locum esse Angelis distinctione, & Iurisconsulti responso in d. l. id. quid bello. s. de capti. atque illud est, quod non hostes, sed latrones aut pirati in hac specie res habuerint, & ab his fuerint virtute bellica permilites non habentes stipendia publica ablati, tunc fortassis cum res hosti, aut capientium facta non sint, priori domino erunt restituenda, modo his militibus iustam soluerit laboris, & expensarum mercede.

Postremo, vt legem Partitariam examinemus, que non tantum de hostibus, sed & de piratis & latronibus publicis, quibuscum non est, nec esse potest bellum illud, quod veteres Romani iustum, & publicum esse cibebant, adnotandum est potissimum constitutionem illam statuere, ne quod res illae factae fuerint piratarum postquam hi in tuto eas habuerint, sed quod demum capte virtute bellica est potestate pirata- rum, fiant capientium ob exercendo militum animos ad piratarum seu hostium publicorum punitionem, &

Vu +

per

persecutionem. Et licet Regia Partitari silex admittere debeat iuris Cesare interpretationem de rebus, quo ius habent postliminij, iuxta sibi bellum, & leg. 2. ss. de cap. & fortassis non procedat in militibus habentibus publica stipendia ad defensionem provincie, & prouinciam ostentare legi bellii que probanda quidem erit, si quae sit, poterit ea constitutio indillentibus seruari abque illa iuria Romani & ciuitatis interpretatione. Quamobrem in his controversiis definitius oportet viros rei militaris peritos, quiue latius legis, & iura bellii cognoscent, semper considerare: atque ita erit hic tractatus de re bello, acquisitus in foro exteriori, & interiori expendendis, qua de re aliqua tractari prator alios Thomas Grammaticus in descriptis, Neapitanus quipq. 71. Hec quidem in legione possent ac diligenter maturiusque tractari: nos tamen ut tractatu de re litione corum, que inque sua fuerint seruimus, hac lectioni breviter ex poliuitus.

6. DODECIMVS.

**De consilij, auxilij, ac fauoris ad perpetrandum delictum, obligatione.**

S V M M R A I A.

- 2 Consilium, vel auxilium quando ad restitutionem obligis in conscientia inducis.
  - 3 Causa fine quia non, qualiter intelligenda sit, quo ad restitutionam translati.
  - 4 Pervicere solum commentationis partum, vel rapinam quibus teneatur in fiducia ad restitutionem.
  - 5 Plurimi commentationis partum si unius eorum restituerit fiduciam, apud ceteri tenentur hinc pro eaque portiunculas statim facere.

**H**ancen visum est, qua ratione tenetur quis ad restituitionem iure acceptios iniquos tamen accep-  
tiones iniquas causa solet non tantum tribui ipsi acceptienti,  
sed & aliis, qui ei consilium, auxilium, vel favorem dedere,  
vt inique acciperet res alienam, dannumve alteri intulerit  
de his opportunitate queritur, an renatur ad restituitionem?  
sit igitur conclusio hac in re latissimis, & rationibus probata.  
Tenerat ad restituitionem non tantum is, qui inique  
acceptit, dannumve alteri intulerit, sed & is, qui consilium  
opere auxilio, vel receptione debet acceptationi causa effici-  
entia, que ipsam iniuriam acceptacionem efficit. Hanc  
sententiam eleganter tractat Diuus Thomas 2.2.4. p. 5. art.  
7. quem Theologici plausim sequuntur, praesertim Catec-  
ini Floren. 2. par. 2. art. 2. c. 4. Hadriani 4. sentent. tractat de  
penitent. & restituitione, c. 2. dub. art. 10. Maior. in 4. distill. 15. quod  
2. Sylvestr. in verb. refutatio, 3. & 6. 10. a. Medina de refut. quod  
7. & 8. probatur ea ratione, quod non causam danni dat,  
dannum dedisse videtur, exp. v. de mis. & suscip. 1. art. 1. de casu  
de homicid. Iustit. interpell. q. f. s. vi. b. Bart. & Dogo. quod alibi  
seipsum pro iuris regula traditur. Sed & in specie huic con-  
clusione accedit communis iurius utriusque doctrina, quia  
obseruatio passim est, confutante ex contilio teneri ad  
eandem ponam quam delinquens pati debet, si alium non  
facturo consilium dedicerit, nuper de fenson. ex biglos.  
tex. art. 1. § persuadere. ss. de seruo corrupt. s. sicut exponit. § qui vere  
bonum & gloriosum, ibi similis in 8. ope. inst. de eligat, qui ex  
debet, nesc. quam dixit: hominem enim latop. ad actionem. nesc.  
de alione tradunt Bart. in 1. Ioseph. ff. de verbo signific. Panorm. & ibi  
late Decim. c. 1. de officiis delegatis inde Decim. l. consilii de regula  
Fracis in reg. mat. de reg. iur. in 8. Felin. in d. q. q. ver. plucher.  
tex. in l. non soliusq. si mandato, rebus, studiis q. de m.ar. Igitur s. q.  
qui aliquis non facturo consulat, vel iniquam res alienam  
acceptacionem, vel dationem damni, ad restituitionem tene-  
bitur. Quia re quo ad restituitionem possitimum est obser-  
vandum, non consilium mouerit, vel induxit alterum ad  
delictum. [Et hec quidem atque alia nos tradidimus in elem.  
ff. servid. - cast. 2. 3.]

Hoc item probatur ex alia iuriis Pontificis & Cesarie interpretatione tradizione: que dicta, dantem auxilium vel open delicto & delinqüenti, puniendum fore. eadem pena, quae ipsi delinqüentes, quando ope vel auxilio caudam debito-micidio propinquam, & cooperatis est in delicto, quod colliguntur ex iure C. de rapta virgin. & c. felaci. vix glori in verbis suis, faciente de panis in 6. t. c. x. in item Melis. §. si aliis ad legem Aquiliani. l. 1. o. ritual. 8. art. 7. glori in mel ubi mersi. §. si fecer. rex. id. t. c. x. secundum dignum. q. qui vero. & §. illiterati. vbi fel. & Socin. cor. 18. art. 2. et 4. Abb. & Dec. in d. t. de offic. deleg. Hippol. in Lim. p. rixa. §. si fecer. sui. 34. Salyce. in d. d. m. rixa. vel trudit. tradit. Hippol. in Lim. p. rixa. §. 12. numero. 1. b. auctor. Nec temere in haco conclusione

caſoſam efficientem requiro ad reſtitutionem. conſilii ſci-  
cet quod moeſat, vel auxilium quod cooperetur in iu-  
nitione, fed ut eligerem Paladini ſententiam, qui in 4.  
ſen. 15. q.1. v.1. exiſtit. fore neceſſaria ad reſtitu-  
tio- nis obliigationem,<sup>7</sup> caſum, fine qua non continget ac-  
ceptio iniquiquali veſit non eſſe reſtitutioni obnoxia, qui  
deſerit cauſam acceptioſi iuſte, qua nihilominus non con-  
non de cauſa continget omnino. cui & quida alii acceſſe-  
re, quia ſtamē huius opinioris auſtores minime nomina-  
uerim, qui poteſt videam eos. D. Thome reſolutione pro-  
bare, que recte, a ſincere intellecta nequaquam iuuaſ  
Paladini ſententiam ſicut eruditissime offendit Caieta. in-  
d. 7. & conflat apertissimum ſi quis dannum alteri de-  
derit, tenetur dubio procul ad reſtitutionem & reparatio-  
nem danni datur, etiam si eo non datur dannum illud nihil  
minus, aliud deſerit, quod Caieta. expreſſis probat iden-  
titer ſenſore Thome & alio paſto ante nominatum citati.  
Quid enim refert, quod me non occidente Titum, alter ſo-  
ret cum occiſione, ſi ipſeum non occiderim? profecto pa-  
ram, ſiquidem alter, qui Titum foret occiſius, ſi illi occi-  
diſſet, puntiendum efflaret ita ergo eodem modo punctu  
duis ero, atque ita viſa hanc noſtram ſententiam probari  
a Dionis. Sol. Ioh. 4. inſi. & 10. 4. 7-12.

Hinc patet, quo finis est accipienda in hac quæstione causa, sine qua non contingere accepio iniqua: ea enim est intelligenda quando causa mouet ad agendum actum, & in eo quidem agit ita, ut ipsa sola sit causa actus nullus alio accedente. Vnde confulsi rapinam alias non rapturo, tene-  
tur quidem in foliū, etiam illo non confutante, non de-  
cessit, qui idem ei confusiliter, tandem rapina contingere acutum fatis sit, eam rapinam contingere causa confisi-  
dat: quia causa mouet ad rapinam, & sic egit in eo rapin-  
ato, ut sufficiens causa rapine per cooperationem.

Secundo ex his erit adnotandum, quod plures dantes causam damno, aut exceptioni iniqua: que simul concurrent in ea causa, tenentur insolidum: etiam si uno eorum delictum, nihilominus damnum datum fuisset. Nec enim magis potest dici unus eorum causa damni, quam alter: et quicunque illius causam in pluribus simili cunctibus rapinam aliquo non rapturo, quotam quislibet consilio mouuisse raptorem ad delictum rapini, quod quotidie potest euenire in plurique etiam cibis negotiis.

Tertio conitat, pluribus concurrentibus simul in actione  
damni vni corum confilio, tenevi quilibet in solidu liber,  
vno coru non tenete, nihilominus damnū datum fuisset.  
Quod in pluribus militibus contingit, quorum quilibet re-  
tenetur in solidum ad refactionem eorū, quae in bello multo  
capta fuerint; etiam si uno corum non cunre in prælio, so-  
feret per alios damnū illatum, ita faciat. Cæst, explicat idem-  
que Hadrius. Medina verum cœlē sentent, quibus suffraga-  
nientibus in solidu liber, sicut in solidu.

Illud tamen pratermittendum non est, quod si res ipsa  
furto, rapinave ablata, ad eius restitutionem ex plurimi-  
bus, tenetur quilibet infolidum, sfpences vnum, ille te-  
nebitur infolidum in foro concientis & iudicis: non  
tantum ratione iniquae acceptio[n]is sed & ratione rei al-  
terea per eum pollescit. I. p[ro]p[ri]e f[or]mula vi & vii. I. 3. 9. heresi-  
commis, norat Barco. Commuter receptus m[od]el. 4. §. Cato. 2. ed[ition]e  
de viris etib[us]. Et tamen in hac specie in iure quo foro quilibet  
socior[um] infolidum tenebitur rem furto, aut rapina occu-  
patam restituere lib[er]t[er] vulgaris, s[ed] duo ff. de furto. & expellim  
quod ad forum, & anima iudicium, hoc ipsum responden-  
tunt Hadrian. in d. c. 2. §. idem dubitavit. Florentia d. §. g[ra]m.  
& 2. parv. 1. 6. 12. §. 12. Maior in d. quod. 26. & Ioan. à Medina  
8. de restitu. quorum opinio com munis est secundum Syl-  
vestr[us] in virb. refutatio. 3. q. 6. Vno tamen horum restituenti infoli-  
dum, exteri a restituzione facienda damnum patio liber-  
rantur, authore Thom. 2. 2. q. 62 artic. 7. quod & in foro iudeici-  
ali adeo certum est, ut nulla indiget probatio. Quid si  
vnuus ex pluribus, ad damnum restitutio[n]em infolidum obliga-  
tus restituerit rem integrum, & un exteri eidem teneantur  
satisfacere & si quid restituit, rem ipsam ablatam in infolidum. 4  
aceperit, nihil tenetur loci criminis eidem reddere. Si  
vero ad alium ex locis res ipsa infolidu[m] peruenit tenebitur  
omnino restituenti reddere totu[m] quod restituit. At reli-  
qui loci rapina, & delicti auctores & que principales teneb-  
tur pro portione danni dati sibi competenti ad restitutio-  
ne facienda ipsi, qui iam restituit, etiam si ad eos nihil per-

venit; sicuti deducitur ex Thoma d. art. 7. atque explicatur la-  
te Ioan. à Medina in q. 7. idem docet Caeta d. q. 62. art. 9. ex  
quibus & illud constat, quod si ex pluribus vnu sit primi-  
patis, qui alios non aliquo factu induxit, huc tenebitur  
in anima iudicio resiliuenti totu' quod resiliuit ex his, quæ  
ad eum non pertinuerent, omnino reddere. Additum tamen Caete-  
tani eo casu, quo plures vno omnium confilio damnum de-  
derint, tunc vno eorum resiliuenti, ceteros por' portione  
eiderint resiliutio[n]em, vbi ex omnium confusis, &  
congregatis causam efficientem dederint damnum, ad dam-  
num vel induxit, cum aliquo quilibet ex eis non foret id  
factus abique nisi aggregatus. At si plures in datione dā-  
ni concurrerint abique, quod vnu ab aliis causam plu-  
rument habuerit, etiam si communis confilio, aut simili vel  
focis facinus fuerint aggressi, licet teneatur quilibet infol-  
dum damnum pauci ad resiliutio[n]em, non tamen tenebitur  
nec pro portione ad resiliutio[n]em, vni ex sociis, qui solidū  
damnum reddidit, fatem de rigore; quoniam aqua sit om-  
nes pro eis partibus damnum facio resiliuenti refaciere,  
ego tamen hanc Caetani aequitatem ad rigorem refer-  
ram, etiā eis confesso ex illo eximio idem ex rigore agendum.  
Nam ex his pluribus quilibet tenetur in solidū, qui qui-  
libet in ipso actu est ei cuiusdam totius causa, aliquo cum plu-  
res in rapine actu consenserunt, nec tamen horum conuen-  
tus est ei totius damnificatio[n]e: ex eo quod vnu ex eis nolente,  
ceteri nihilominus furtum, vel rapinam commiserent,  
tunc non tenetur quilibet infolidū in conscientia iudicio:  
licet in foro judiciali, fortassis aliud obtineat, propter ponam  
criminis: & ideo ea penalis lex in anima foro minime est  
admittendataque ita est intelligentia, quod patulo ante  
adnotauimus, verbi: 3. confit. id etenim quod inibi probauimus obtinere, etiam ex pluribus simili convenientiis quilibet  
est causa totius damni: tamen etiā ali qui cis non conve-  
nientibus ab aliis danū datum esset: sicuti docet & in-  
tellegit Ioan. à Medina d. q. 7. caudent tamen eis, nam op[er]o-  
re: rem istam ita excede accepere, vt tunc per in iudicio inter-  
iori condemnetur consilens, vel auxiliū praefatos; vel  
focius in id damnum, vel damni partem, cuius vere causa  
fuerit efficiens, vel mouens efficientem arguit, c. ut. de iuris.  
Scilicet denique ad Caetani questionem, quoties ex pluribus in  
conscientia iudicio teneat quilibet resiliu[n]t rem  
acceptam damnum pauci, vel eius partem, si vnu pro aliis  
fuerit, eidem est ab aliis, quos foliotione liberata, facien-  
do pro aqua portione resiliu[n]t. Obicitur tamen his, que  
diximus, quod humana lex videtur actionem in solidū fē-  
mel foliuatione negare ad repetendam a locis, & participib[us]  
criminis partem aliquam eius, quod solvantio ad repe-  
tendum ab eo, qui principes fuerit criminis, & quique alios  
minime facturos ad id induxit: hec autem denegatio fit in  
criminis prenā: & ideo ab aliquo est, an in foro anima  
idem quod in exteriori quantum ad hanc degeneratio[n]em fit  
discendum, hoc vero examinamus superius, §. 2. numer. 6. p[ar]t[em] & c[on]clusio.

Quarto principaliter inferunt, quod consilens rapturo  
ali qui centum, vt & alia centum rapiat, non tenebit re-  
siliu[n]t etiā centum tantum, secundū Hadriantū  
in dīc. 2. secundo dubitab[us]: sed etiā rapturo aliquo centum cōfō-  
lat quis, vel ducentia raptat, adhuc ad centum folū, non ad  
ducenta tenebitur quemadmodum Ioan. à Medina contra  
Hadriantū adnotauit.

Quinto deductor ex his, falsam esse distinctionem Pa-  
normitanum, qui post Inno[n]ciāt. c. 4. h[ab]it. digniss. de b[ea]tū d. no. 15.  
seriuit, consilientem teneri ad resiliutio[n]em totius danū  
at praestantem auxiliū, teneri tantum ad danū partē, quae  
eius auxilio procederit. Est etenim h[ab]it[us] differentia omnino  
falsa, quidem vel consilens, vel auxiliū p[ro]flans abfuge-  
villo diffimile tenetur ad danū, cui p[ro] filio vel auxili-  
lio, causam dederit. Vnde consilium fuerit causa totius  
danū, consilens tenebitur ad totum danū: si partis, ad  
partem, sic & auxiliū praefatos tenebitur ad totum danū  
laisiatio[n]em, si causam auxilio dederit, toti danū: si ve-  
ro parti, tantum tenebitur ad danū partem, quod per-  
pendit Ioan. à Medina d. q. 7. tamen Syl. c[on]fess. in rela-  
tione, 3. q. 6. parum diligenter hanc differentiam exami-  
nauerit.

Hactenus de secunda relectio[n]is parte: à qua terciam  
breueri attingemus, quo perfectior sit  
restitutionis tractatus.

## TERTIA RELECTIO-

### NIS PARS.

#### De restitutione possessorum bona fide.

##### S V M M A R T I A.

1. *Teneat quā ad restituendū ratione recipit eis possessor, quia aliena offi-  
ciale impotens accipit. Et quā de fructu bonae fidei possessor per-  
ceptus.*
2. *Futura res corporis mala, fidei tenetur ad restituendū eam, si extet: & ea  
perpetua ad fructu[m] ratione, prius si res fit de his que fructu[m] eam  
functu[m] recipiunt.*
3. *Teneat res corporis bona fide, tenetur ad eam extant et restituendū, ea  
recruenta, id est, in quo fallit fit recuperatio, & mala de pretij &  
admissione restituendū.*
4. *Dubitatione sui futurū esse, an possit lucis et eam emere.*
5. *Possit res corporis eam tenet amio, ut eam domino restitutas, ut possit  
presumere domino reperi.*

In hac denit: vltima huius relectionis parte, secunda re-  
gula est expoundenda, quia licet a prima plenarie in eius  
exemplis deducatur: tamen quia ratione distinctam habet,  
speciale locū exigere videatur. Sit ergo regula satis iure probata,  
tenetur quia ad restituendū ratione rei, quia aliena est. Nam si quis re aliena possidat, tenetur cum domi-  
no restituere ex colsum, quod aliena sit, quamvis nulla  
præcessit iniqua acceptio, & tandem si rei aliena possessor  
fuerit, eam alienam efficeret eo quidem in illius officiis ma-  
la fidei possessor. I. q[uod] vnu p[ro]p[ter]a & in libera fidei, ff. 4. q[ua]d. rev. dom.  
& ideo iam tenetur hic possessor restituere ratione acceptio[n]is iniqua, que ab eo deducitor, quod cum ratione rei  
tenetur rem alienam restituere, & non restituit, iniqua de-  
terminet, ut illicite rem accepisse videatur.

Sed tamen ex regula queritur in ea, quia ratione rei tene-  
tur restituere, idem teneatur ad fructu[m] restituendū? cui  
questionista respondendum esse censeo, vt possessor bo-  
nae fidei non alter tenetur in anima iudicio ad fructu[m]  
restituendū, nam in foro exteriori per humanas leges  
tenetur. Ha siquidem leges, quas de fructibus restituendis  
traalauerit, quo ab bona fidei possessorum, in iustitia sunt  
eaque ratione & in anima foro erunt omnino feruenda: quod fident Caiet. 2. 2. q. 6. art. 6. Syl. in verb. restitutio. q. 7.  
Ioan. Major. In 4. fent. diff. 15. q[ua]d. 2. 6. ad fin. Qui autem  
fructus, a bona fidei possessorum finit resiliuenti, passim ple-  
risque in locis traditum est: nos scriptum h[ab]emus. 1. varia.  
Relatio[n]is cap. 3. numer. 6. cum sequentib[us] post Panorum tan[ac]tus in c. gra-  
matis de restituendis.

Secundum quod ritur de eo, qui rem furo ablata a fure, vel  
ab alio habuit, an tenetur eam in iudicio anima domino  
reddere, etiā non potest, nec foliumentum precium, quod pro ea  
fuit, vel alterius datum fuerit, qui de re fit prima conclusio.

Qui terto scimus rem furtiu[n]am esse, eā emere, atque  
tulito haberuit, tenetur ad eius restituendū, ea quidem ex-  
tantia: etiā perempta ad eius iustam estimationem. hoc  
probatur in los. C. de furtis. m. l. servos. ff. de canti. in d.c. qui cum fu-  
re de furti. vbi Doctor. optimis text. in l. 6. art. 13. lib. 4. Fort. late  
Ioan. Lup. m. rubri. de donatione. §. 6. numer. 53. ratione autem  
confitit haec conclusio, qui is malam fidem habeat, ac par-  
ticipes etiā furtiu[n]a fice acceptionis iniqua: sicuti in precipita-  
tio[n]e exprimit consiliorumque Diuus Thomas. 2. 2. q[ua]d.  
6. art. 7. Caterum Ioan. à Medina de restitu. q[ua]d. 10. tere ad  
finem, h[ab]it[us] opinionem veram effet censer in his rebus, quae  
vnu non consumuntur, nec recipiunt functionem cum ge-  
nere suo. Nā in his, que vnu consumuntur, acde functionem  
recipiunt, recipiens a fure scienter rem furo ablatam non  
tenetur ad eius restituendū in iudicio anima, nisi per ex  
hac receptione efficiatur impotens. Non idoneus ad res-  
stitutionē, qui recipiens scienter a fure rem furo ablatā  
quocunque titulo, si ea res sit de his, quae vnu consumuntur  
& recipiunt functionem cum genere suo, nec per hoc  
maneat impotens ad solutionem, non tenetur ad restitu-  
tionē: qui non recipit a fure rem furo alienā, in ipsum acci-  
pientē haec eius rei translatio dominū quo sit hic vincit  
tenetur ratione rei, quod aliena sit, nec ratione acceptio[n]is  
iniqua haec acceptio inituta non est, nū quatenus dan-  
num infert priori domino quo ad restituendū & fatisca-  
tione meo fane scio a luris foliulo in l. 2. 6. 1. ff. 1. est petat.  
vbi mutui donationē expendit, scripti est, res qualia can-  
ditionem & legem habere, quod functionē recipiant

Q[uod]

Que quidem sententia varie ab interpretibus intelligitur; sed tamen res dicuntur recipere functionē in genere suo per solutionem magis quam in specie, qui propter naturę vel artis similitudinem recipiunt promiscuum viam, ita, ut vna positis vice alterius fungi, sicuti frumentum cum frumento, vinum cum vino, oleum cum oleo, & his similiis, vel plane res dicuntur *familias recipere*, cum suo genere, que formaliter & sub tantidem habent equipollentiam, ita quod, ut vna res fungatur vice alterius univertitatem, & substantialiter sic quod non eadem res certa & individua species reddenda necesse sit fit sed eadem res, & certa secundum veram, & realiter substantiam generis, & qualitatū soli positis, quemadmodū potissimum explicat Carolus Molinius de contraria, numeri, 7. Hincvero non sequitur verum esse

quod loana a Medina scripsit: et opus fuit omnia esse  
et. Quia hic recipiens pecuniam (itterem de ea ex-  
emplum) furto ablatam, tenetur ratione rei, quia aliena ea, quo-  
cunque tempore scias eam furto ablatam fuisse, ad eius restitu-  
tionem. Nam eti si pecuniam accipientis tradiderit ea  
quidem traditione, & consumptio furis, non transfert  
pecuniam dominium in accipientem: nec a priori dominio  
dedit, text, insignis, quem ita omnium contentus interpre-  
tatur in Legatis. s. vita. s. si cert. patr. quo in loco apertissimum  
res illi in his rebus, qua functione in recipiunt. Conspicimus  
transfere dominium earum, cum facta fuerit bona fide: a  
liquo si mala fide facta sit, post rem apud quemcunque ex-  
stantem a domino vindicari: item & contra dolo consumum-  
tem dominus agit actione ad exhibendum, quia dominum  
agentis primit, & realis est. Sic denique Bartol. & Docto.  
Iurisconsulti responsum inter pretantur. idem probat  
L. 2. & s. si cert. f. ad. vbi constat, tunc demum pecuniam furto  
ablatam effici recipientis a fure, cum eam si bona fide consu-  
perit. At si recipies a fure, pecuniam furto ablatam, adhuc  
& si bona fide recipiat, pecuniam alienam recipit, profecto  
nullo iure probari potest, quod is ratione rei quia aliena ei,  
non teneatur ad restituitionem: immo tenebitur plane pecuniam  
illam extantem domino restituere, & ea consumpta mala  
fide, ad eius restituitionem: quanto fortius tenebitur  
is, qui ab inicio sciens pecuniam furto ablatam fuisse,  
excepit: Sed & ratione iniquae acceptios, & hic tene-  
bitur: quippe qui nummos alienos, atque ita rem alienam,  
in iusto domino contrafuerit, id eoque fursum commiserit  
l. quas s. si ergo tibi. s. de furtis, qui probat, concrebantem mala  
fide rem alienam fursum comittere, etiam si eam furto non  
habuerit, cui decisioni maxime locus est, vbi qui correbat,  
sem rem illam ruit, aut rapina habita fuisse, quia sit, vi nō  
admodum vera sit. I. o. a Medina hac in re sententia, cui ob-  
stat text, istis singularis in d. legatis. s. v. Arque inde tequi-  
tar primit, & conclusionis extenuo: ut etiam qui cam recipienda esse  
dicat, non tantum in rebus, quae vobis non consumuntur, nec  
cum suo genere functionem recipiunt, sed & in his, que ad  
mutui ratione pertinent, & functione cu loquenter recipiunt.

Hinc etiam patet, comedentes simul cum fure eis furto ablatos, scientem quidem & mala fide, teneri in anima indicia ad affirmationem illius partis, quam comedit, non in solidum: quia criminis participes non fuit, tametii in foro iudiciali is condemnabitur milidum, in penam illius criminis, quod cum militi ex illa fure in refutatio societa-*Leonis. C. de furtis.*

**Secunda conclusio:** Qui rem furto ablatam, bona fide quicunque tituli habet, restitutus quidem ratione rei, et astante domino restituere ea vero bona fide coniuncta in dictum tantum, in quo factus fuerit loceptio. Hec palam deducitur ab hac secunda regula, quam modo coitivimus & rationibus satis frequentissimo Theologorum, & Canonistatum confitei probata extat.

Ab ea primum dederunt, ea re bona fide consumpta in  
cibum, aliumque viuum necessariam consumfunt: teneri  
eundem ad refuſionem eius pecunia, quam ex proprio  
patrimonio in eum viuum consumptisſet verofimiliter: nam  
in ea quantitate factus locupletior: quod Caſtan. exprefſim  
refponderet, in 2. a. 61. art. 11.

Secundo ab eadem conclusione probatur emproem rei  
fuit, etiam si bona fide emerit, in foro iudiciali condene-  
nandum esse ad rei extansit restitutionem, nec a domino  
fore pretium ei reddendum. I. in curtem. C. de fuit. I. si mancipari.  
C. de terrenis. I. si debitor si que in eadem creditur. idem & in con-  
scientia fore si erit quodcumque ex parte creditoris. idem & in specie

*adnotarunt Caet. ex Thom. in d. att. 5. 1o. Maior. in 4 sent. diff.  
15. q. 2 ad 6. Sylvestr. in verb. resistitio. 3. qn. 7. Ioan. à Medinade  
contract. quest. 1o.*

Terio patet emptorem rei futurius etiam si bona fide e-  
merit, cum sicutem rem alienam esse, non posse fari vendi  
terram retinere, ut ab opere pretium confeatur, quod si probabi-  
lis sic coniectura, quod non candem rem domino minime  
resistuit, quod Iohan. a Medina probat d. q. 10. licet Alex. de  
Hales, cuius subscriptio Ang. in verb. restituuntur. i. m. 1. & Sylvest.  
in verb. restituuntur. i. q. 6. contrarium responderunt, cuius quidem  
opinio admissum poterit cum verisimiliter coniectura, quod  
rem non domino retinuit, vel emptor cum aliud agendum  
duxerit, aut tandem modum adhibeat, quod tunc res vere  
domino reddatur.

Quarto hinc procedit, quod emptor rei furtive, re quidem per eum alienata et tempore, quo bona fidem habuit, non tenebit ad rei restitutionem, sed tantum ad id, quod a re ipsa ad eum peruenierit, ita, ut factus sit locupletior. *I. nam & haec natura, si de condicione indebet, ipsi me & vitium si nisi certa, patet, unde si rem ipsum alienauerit pro eodem pretio quod specie fatur de-derat, in nihilum tenebitur, premium enim situdinum furtuum non est.* *Quia vero in fide, de fide, fuit, quod si eam tenet plures quam emerit, videntur, tenebitur ad restituitionem partis eius que exedit premium ab eo furtidatum.* Sic si non emptionis titulus, sed donationis rem furtivam quis a fure haberuerit, eumque videntur premium acceptum tenebitur domino reddere. *I. si rem, si de petit, heret, quam distinctionem & in con-fidentia foro recipiendam esse, consent Caiet, Sylvestr, Ma-ior, Medina in precipitate locis.*

Quid autem de eo, qui dubitat rem sibi donationis vel venditionis titulo oblata, futuram esse, an poterit istire eum accepere? & quidam non semper qui dubitat est ab eo posse fam aliena esse, tenetur statim restituere, quia & si dubius sit etiam proprieta, et vel aliena: certus tamen est nec dubitare ut non esse obligatus ad restituendum eiudam re: atque ideo non habet dubium praecium, licet habeat dubium speculatum, quod alibi trahatur. poterit denique qui dubitat re futura esse, cam accepere titulo emptionis, aut donationis: modo habeat animum restituendi eam vero domino, quosies eam esse alienam compertum fuerit. itaque rehanc ratione huius dubius bona fide questita, & premissa diligentissimae inquisitione, an futura sit: potestori alteri vendere, aut donare, modo emptorem & donatorem admoneat huius dubium, quod ipse habeat alioqui si non admonuerit, tenebitur ad damnum, quod ex hac emptione, aut donatione emptori vel donatori venientur: cum fraude videatur vitium rei exiisse. Hac Iohannae à Medina dicitur, in exemplum corum, que in materia de cunctis passim traductarunt a iuri virtutis professiores illud vero adnotandum erit, quod qui dubitat rem esse futuram, poterit cam emere ut dixi, modo non sit dubius, an licite possit eam emere, absque peccati culpa. Nam ille de hoc dubitare ageret profecto contra dubium praeicum, & sic contra conscientiam: atque ideo peccati culm dubiorum contraferret.

Ceterū hi quae certe ficiens fertuuntur esse, team eme-  
ditato modico preto, eo quidē animo, vt teāta acquistā-  
re dominiū reūlitatū aliquo team habere non posset  
ut set ē probali cōiectura minime team affeuctus foret  
quā de dominivitilizer geita, preterm poterē poterit à do-  
mino, cui res ipsa reflitūtā est, non tantū in foro interiori  
et exteriori, secundum Holst, de ponit, vers. quid de predam  
mentibus, Ang. in verb. refit. te. 5, 10. Maior in seruit. dist. 1, qui 2 ad  
secundum. Sylueit. in verb. refit. 3, qui 7. Anctua in his buregulae commentaria  
et Cipolacastell, 10 & loan. Lup. in rubric. de donat. 8, 65, ma-  
xim. optimus ex quem Gratianus Dixit. Ambrolio tribuit,  
in rapimus. 1, 4, quibus; 5. Rapinam anguit, emere non liceat, nisi  
intentione, ut cui est aplata, reūlitatur: ex quo pater li-  
terat, aut laudandum est, quod quā rem fertuuntur à fure-  
mat, vt ca domino reūlitatur. cum aliquo fortallis fur  
re longe fugeret, nec dominus eam habere posset, re-  
gitur viliiter geita, iniquum erit quod emptor preterm  
ittat dominū rem ipsam evincere. Ibl. vero, & Paul.  
Castrin. in l. 5: ff. de orig. gop. in ea sum: tentatio, vt opinor  
em. rem team rem fertuuntur, vt can domino reūlitatur, non  
ecccā: fed tamen non habere cum actionem negotiorum  
fitorū ad preterm contra dominū, nisi dominus satan ha-  
uerit emptionē, quia negotiū illud pertinet ad dominū,  
de ipa, nec ipo gelid, ied tanū rathabitio. Mihipro-

fecto non displicer *hæc sententia*, præsumit quod in foro judiciali difficulter probatur hic animus emptoris : & tametiam admitterem, in vitrore foro priorem Holtiens, opinionem si de hoc animo confaret, & emprio cedetur in dominii utilitatibus, ex eo quod pretium domini fuisse modicum, estque probabilis conjectura, quod dominus rem itam nulquam habuisset, nisi emptor eam à fure emisset. His etenim consideratis etiam iudex in foro exteriori dominū ad premium condemnabit; siquidem negari non possit, emptio item factam fuisse in eius utilitatibus : & idea negotiorum re ipsa ad illum pertinet ac tenetur negotiorum generorum actione premium emptori reddere, iuxta Hostiens, opinionem, que magis Communis est.

## S. P R I M V S.

## De iure inuenti restitutione.

## S V M M A R I A.

- 1. Restitutio rei iniuste fieri debet, ut in rapina, vel furti claudatur.
- 2. Restitutio rei iniuste domino fieri debet, vel pauperibus, si dominus falle diligenter inquisitus adhuc inveniatur.
- 3. Rei invenienti ad hoc pauperibus restituenda, & non posse per Principem sumum debet, ab eis in rei restitutio liberata.
- 4. De peregrinis incolis bonorum, & ad quos iure porti inueniantur, subiicitur autem, omnes peregrini C. communione de successu, & non pro pecunias.
- 5. Examinate in illis Regiarum constitutiones quae de rebus inuentis translatas, & non regarom bona.

**H**ic secundus regulæ oportune congruit quistio de rebus inuentis: quia quidem ratione debeat restituiri. Est enim celebratissimus Dñus Augustinus locutus, serm. 19 de verbi Apof. apud Gratianum item 14.9. scilicet si quod inueniuntur, quo manifeste affertum est, cum qui aliquid inveniunt, nec tamen restituerit, rapinam commisere: ea namque autoritate probatur, rem inuentam esse sub peccati mortalitatis culpa rei invenienda: quod grauius est, rapinam crimen contrahere, qui rem inuentum non restituerit, inquit enim Augustinus: Si quod inueniuntur, & non redditibus, rapinat; sed tandem hanc in specie non est propria, & vera rapina: sicut ostendimus secunda hanc rei selectionis pars, §. m. 2. vbi rapinat, exposuitus, id est, illicite acceptili, ea vero illicite acceptio rapina non est, licet sit rapina similis, quod probat Tex. inc. mult. 1.4. q. 5. quem Gratianus tribuere videtur D. Hieronymo super Leuiticum: cum sit potius Origenis homil. 4. ad c. 6. Leuit. Nam & qui rem inuentant detinet, nec dominio reddit, furtum commitit, & falsus §. qui alienum sibi furtus, quod verum est vbi inuentor rem illiciter accepit animo larcinandi fibi: vel quando sciens alienam eam retinet, vel negat, autea virum Linguisendo sibi furti tradit Ias. 5. Item quod nobis col. 3. ff. de acquir. posse & Chassian. in coynet. Burgund. rubr. 1. §. 3. col. 3. led & præter hoc post illum obseruandum est, tunc rem inuentam restituendam fore, cum ea res eius conditionis sit, quo verisimiliter antea fuerit alacrius: quod si res inuenita sit talis, qui ex probabili conjectura antea nullius fuerit, adquiritur inuentum, nec est alteri restituenda: §. uen. lapilli. Infr. de verbi. Thom. docket, & inibi Caicta d. art. 5. Flor. 2. par. iii. 1. 15. §. 2. igitur ex his apparent, rem inuentam restituendam omnino esse, nec posse ab eo, qui cum inveniunt, iuste retinere. Verum si contingat, præmissa diligenter inquisitione minime competrere, quia sit rei invenientia dominus, tunc restituenda critere pauperibus, non sibi, sive legi. Infr. de verbi. Thom. 2. 2. §. 3. art. 5. ad 3.2. post cum Canonizit, quorum Opus Communis est fecundo in Syntagma in verbis in ventum qui suffragant tex. singularis in amb. omnes peregrini C. communione de successu, & ei confimatis Reg. confitatis penit. 1. part. 6. quibus statutum est, quod longe peregrini morientes absque testamento per Episcopum in pias distribuantur causas, si heres legitimus non appearat, vnde consequitur, rem inuentum que verisimiliter conjectura fuerit alacrius, nec tamen is certus sit, vt ea restituenda fiat pauperibus, vel in pias causas distribuendam esse: non me lateat viros aliquo diuinum, & humani iuri peritissimum aduersus hanc vulgo receptam opinionem, quandoque disputatione, & deinde eximis: sive iure communis seculi provincialium & regnum legibus & confuetudinibus, post rem inuentam iuste retinere ab inuictore, qui præstia diligenter inquisitione, non potuit fecire, quis sit rei inuentus dominus: horum opinioni patrocinatur, quod si quando pauperibus restituto